
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 23/02/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 12
febbraio 2007, n. 30
 
Art.12 della Legge Regionale 03.04.1995 n.12, "Interventi per la tutela degli animali d'affezione e
prevenzione del randagismo" Integrazione alla D.D. n.34/05, Integrazione Commissione Randagismo.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la Sede del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio 2, riceve dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La Legge regionale. n. 12/95 ha disciplinato la tutela degli animali d'affezione, perseguendo gli atti di
crudeltà ed il maltrattamento nei loro confronti nonché il loro abbandono; L'art. 12 della sopracitata legge
regionale prevede l'istituzione, presso l'Assessorato Regionale alla Sanità, di una Commissione
Regionale che coordina, sovraintende e controlla gli interventi necessari all'attuazione della presente
legge ed è organo consultivo della Giunta Regionale.
 
Lo stesso art. 12 al comma 2 prevede che la Commissione Regionale, presieduta dall'Assessore
Regionale alla Sanità o suo delegato, è così composta:
a) l'Assessore regionale all'Ambiente o suo delegato;
b) un Medico Veterinario del Settore Assistenza Veterinaria dell'Assessorato Regionale alla Sanità o suo
delegato;
c) un Medico del Settore Sanità Pubblica dell'Assessorato Regionale alla Sanità o suo delegato;
d) un Medico Veterinario designato dall'Ordine Nazionale dei Veterinari;
e) tre esperti sorteggiati tra i nominativi segnalati dalle Associazioni iscritte all'Albo di cui al successivo
art. 13 della predetta legge regionale.
 

1



La Commissione costituita con deliberazione di G.R. n. 4289 del 09.10.1995, successivamente
modificata dalle deliberazioni di GR. n. 1756 del 14.04.1997, n. 2584 del 14.07.1998, dalle
determinazioni Dirigenziali n.95 del 23.04.1999, n.430 del 12.12.2000, n° 279 del 14/07/04, n° 526 del
08 ottobre 2004 e n° 34 del 19/12/05 risulta così costituita:
• Dr. Domenico Lagravinese, Presidente, delegato dall'Assessore Regionale alla Sanità;
• Dr.ssa Iolanda Margherita Morelli, delegato Assessore regionale all'Ecologia.
• Dr. Vito Campanelli, medico veterinario dell'Assessorato Regionale alla Sanità;
• Dr. Domenico Lagravinese, medico del Settore Sanità Pubblica dell'Assessorato Sanità;
• Dr. Spirito Sergio, medico delegato dall'Ordine Naz. Medici Veterinari;
• Sig.ra M. Carla Alessandrelli, esperto sorteggiato associazioni art. 12 della L.R. 12/95;
• Sig.ra Di Girolamo Maria, esperta sorteggiata associazioni art. 12 della L.R. 12/95;
• Sig.ra Catanzaro Floriana, esperta sorteggiata associazioni art. 12 della L.R. 12/95;
 
La Legge regionale 26/06 (lettera c) comma 1 dell'art. 2) contenente disposizioni in materia sanitaria ha
modificato in parte la Legge regionale 12/95 "Interventi per la tutela degli animali d'affezione e
prevenzione del randagismo" ed ha previsto l'integrazione della Commissione regionale di cui all'art. 12
della L.R. 12/95 con un rappresentante individuato dall'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani della
Regione Puglia. Con nota prot. n. 01/07 dell'08/01/07, L'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI
PUGLIA) ha designato, quale componente l'avv. Carmela Capobianco. Ritenuto di dover integrare, a
causa di quanto innanzi citato, la suddetta Commissione Regionale, se ne propone la ricostituzione.
 
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili
 
Il Dirigente dell'Uff. 2
Dr. Onofrio Mongelli
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ASSISTENZA
TERRITORIALE E PREVENZIONE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall'Istruttore e dal Dirigente dell'Ufficio
2;
- Richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato e di integrare la Commissione Regionale
randagismo, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 03.04.1995, n. 12 e art. 2 della L.R. 26/06 che risulta così
composta:
• Dr. Domenico Lagravinese, Presidente, delegato dall'Assessore Regionale alla Sanità;
• Dr.ssa Iolanda Margherita Morelli, delegato Assessore regionale all'Ecologia;

2



• Dr. Vito Campanelli, medico veterinario dell'Assessorato Regionale alla Sanità;
• Dr. Domenico Lagravinese, medico del Settore Sanità Pubblica dell'Assessorato Sanità;
• Dr. Spirito Sergio, medico delegato dall'Ordine Naz. Medici Veterinari;
• Sig.ra M. Carla Alessandrelli, esperto sorteggiato associazioni art. 12 della L.R. 12/95;
• Sig.ra Di Girolamo Maria, esperta sorteggiata associazioni art. 12 della L.R. 12/95;
• Sig.ra Catanzaro Floriana, esperta sorteggiata associazioni art. 12 della L.R. 12/95;
• Avv. Carmela Capobianco, rappresentante dell'Associazione Nazionale Comuni Italiani della Regione
Puglia.
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente di Settore
Silvia Papini
 
_________________________

3


